
  

                                   Area Logistica 
                            Servizio Autoparchi 
   
                            DETERMINAZIONE  

                                                       n.° 12  del    28/12/2022

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e art.192 del 

Dls.267/2000.

Proroga, dal 31/12/22 al 30/06/23, del contratto assicurativo in essere, per la Responsabilità Civile ed Infortuni 

dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli(con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia  

Locale) per il periodo 31 dicembre 2022-30 giugno 2023.

Annullamento prenotazione di impegno disposta con   determinazione  n.08 del 17/10/22, registrata all'I.G. 

n.1975 del 28/10/22 (K1098/2022/8 del 17/10/22)

Impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma 3, del TUEL  267/2000 di € 44.514,91, compresi gli oneri 

di legge.

codice     CIG     :       89194513D0                      

         

      

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


    Il Dirigente del  Servizio Autoparchi : dott. Ciro Scarici  

PREMESSO CHE

 il Servizio Autoparchi cura la gestione amministrativa del parco veicolare  in uso all'Amministrazione 

Comunale, ad eccezione dei veicoli in dotazione al Servizio Autonomo  Polizia Locale;

con determinazione  n.08 del 17/10/22, registrata all'I.G. n.1975 del 28/10/22, (K1098/2022/8 del 17/10/22) è 

stata approvata la  procedura di affidamento diretto senza bando, ai sensi della Legge n.120/2020, modificato 

dall'art. 51 del Decreto Legge. n.77 del 31/5/21, per la copertura assicurativa per la responsabilità civile ed 

infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli(con esclusione di quelli in dotazione 

alla Polizia Locale) per il periodo 31 dicembre 2022-31 dicembre 2023, previo invito a cinque operatori 

economici del settore a presentare una offerta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 comma 4 

lettera b) del D.lgs.50/2016, (CIG: 9444329AD5); 

con verbale di gara, prot. interno n.147 del 14/11/2021, è stata sospesa l'aggiudicazione dell'appalto all'unica 

Società offerente, in attesa della comunicazione dell'Agenzia delle Entrate circa le eventuali violazioni 

definitivamente accertate e non definitivamente accertate, in materia fiscale;

con verbale di gara, prot. interno n. 156 del 20/12/22, preso atto che nei confronti dell'unica Società che ha 

presentato l'offerta sussistono numerose violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale, il R.U.P. 

di gara ha deciso di non procedere all'affidamento di cui in premessa, ai sensi dell'art.80 comma 4 del D. 

Lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto dei Ministri dell'Economia e delle Infrastrutture del 28/9/2022;

 

CONSIDERATO CHE

i tempi ristretti non consentono di procedere all'aggiudicazione di un nuovo contratto entro il 31/12/2022, si 

ritiene necessario  usufruire della proroga delle polizze assicurative cumulative  attualmente in vigore, come 

previsto dai capitolati tecnici d'appalto ( punto 1.4), di sei mesi,  ai  sensi  dell'art.106,  comma  11  del 

D.Lgs.50/2016;

ACCERTATO CHE

La  UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A.e' in regola con:  l'iscrizione alla C.C.I.A.A, la regolarità contributiva ed 

è in regola con i tributi locali ( “ Programma 100);       

VISTO CHE

i capitolati di gara prevedono la seguente clausola Broker :

“1. Il Contraente dichiara di avvalersi, per la gestione e l’esecuzione del presente contratto - ivi
compreso il pagamento dei premi - dell’assistenza e della consulenza del broker. Pertanto, a
parziale deroga delle norme che regolano l’assicurazione, il Contraente e la Società si danno
reciprocamente atto che ogni comunicazione inerente l’esecuzione del presente contratto –
con la sola eccezione di quelle riguardanti la cessazione del rapporto assicurativo - dovrà
essere trasmessa, dall’una all'altra parte, unicamente per il tramite del Broker.

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


2. Per effetto di tale pattuizione ogni comunicazione fatta alla Società dal Broker, in nome e per
conto del Contraente, si intenderà come fatta da quest’ultimo e, parimenti, ogni comunicazione
inviata dalla Società al Broker si intenderà come fatta al Contraente. Resta inteso che il Broker
gestirà in esclusiva per conto del Contraente il contratto sottoscritto, per tutto il permanere in
vigore dell’incarico di brokeraggio, con l’impegno del Contraente a comunicarne alla Società
l’eventuale revoca ovvero ogni variazione del rapporto che possa riguardare il presente
contratto. Non viene meno il potere della Contraente di corrispondere direttamente i premi o di
formulare comunicazioni direttamente alla compagnia.
3. La Società inoltre, riconosce che il pagamento dei premi e delle eventuali regolazioni potrà
essere fatto, come di norma sarà effettuato, dal Contraente tramite il Broker sopra designato;
resta intesa l'efficacia liberatoria, anche a termine dell'art. 1901 del Codice Civile, del
pagamento così effettuato. Con ciò non è esclusa la possibilità del contraente di corrispondere
direttamente i premi.
4. Il Broker invierà alla Società delegataria, a mezzo telefax le relative comunicazioni d’incasso e
la Società riterrà valida agli effetti della copertura assicurativa la data di spedizione risultante
dalla data di invio del telefax.
5. I premi incassati dal Broker verranno versati alla Società entro il giorno 10 del mese
successivo a quello dell’incasso, fermi restando i termini temporali della copertura.
6. La remunerazione del broker, che ha eseguito le attività di cui sopra, è a carico della
Compagnia nella misura, in percentuale sul premio imponibile, del 5,00 % per l'RCA e 10%
 per gli infortuni dei conducenti”.

VISTI

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2022-2024 alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente 

provvedimento;

la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000 e degli Articoli 13 comma 1, lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del “Regolamento sul sistema 

dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n.° 4 del 28/02/2013;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.37 c.1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e 

art.29 c.1 del D. Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli;

VISTI

il D. Lgs n.° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192 e il Regolamento di Contabilità 

dell'Ente;

il Bilancio previsionale 2022/2024 approvato;

D E T E R M I N A

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di  prorogare 

l'affidamento  alla  UNIPOLSAI  SPA.  C.F.00818570012,  dal  31/12/2022 al  30/06/2023,  delle coperture 

assicurative per la responsabilità civile e gli infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di 

Napoli(con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale)  prorogando le polizze assicurative cumulative 

attualmente  in  essere  (determinazione  n.  K1098/2021/09  del  6/10/2021), agli  stessi  prezzi,  patti  e 

condizioni previste dai capitolati tecnici attualmente in essere, per il periodo 31 dicembre 2022-30 giugno 

2023.

Di annullare la  prenotazione di impegno disposta con determinazione  n.08 del 17/10/22, registrata all'I.G. 

n.1975 del 28/10/22 per  la  procedura di affidamento diretto senza bando, ai sensi della Legge  n.120/2020, 

modificato dall'art. 51 del Decreto Legge. n.77 del 31/5/21.

L’importo complessivo di € 44.514,91 da impegnare, a favore della UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A  per la 

copertura assicurativa R.C.A,  e per infortuni conducenti dei veicoli in uso al Comune di Napoli  trova 

copertura finanziaria nel Bilancio Pluriennale 2022/2024, come segue: 

ANNO 2023

cap.103200  “  Assicurazioni Automezzi Servizi Generali”  codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003  per un 

importo pari ad € 44.514,91;

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art.8 dell'art.183 del d. lgs.267/00, così come coordinato e 

integrato dal d.Lgs.118/2011 e 126/2014.

Si attesta che trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge.

Si allegano:

1° verbale di gara, composto da 2 pagine;

2° verbale di gara composto da 1 pagina;

elenco veicoli da assicurare.

                                             

Si  attesta che  il  presente  documento  non  contiene  dati  personali.  Gli  allegati  non  vanno  pubblicati 

contenendo dati riservati.                                                                                                  

                        documento  firmato in modalità digitale da  :
                                      il Dirigente del Servizio   

                                                                                                                           dott. Ciro Scarici

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs.7/3/2005 n.82 e s.m.i.. La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85 del 2005.

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it

	Area Logistica

		2022-12-28T13:31:08+0000
	CIRO SCARICI




